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Abstrakt
Výběr vhodného nástroje hledajícího ne-
objevené motivy v RNA sekvencích je ob-
tížný. Náročná instalace programů může
vést k problémům s nasazením. Dostupné
sady nástrojů nejsou připraveny na hro-
madné výpočty. Nástroje schopné inte-
grovat výstup většího množství programů
jsou zatím jen ve fázi prototypů.

Uvedené problémy jsou řešeny sestave-
ním množství Docker kontejnerů kompati-
bilních se Singularity. Realizován je izolo-
vaný, paralelní běh programů bez potřeby
znalosti specifických parametrů. Vyřešeno
je také převedení výsledků do MEME for-
mátu vhodného pro další zpracování. Za-
komponován je vylepšený program inte-
grující objevené motivy. Navržena je pří-
prava dat generováním FASTA souborů
uplatňujících rozdílů mezi sekvenačními
daty a referenčním genomem.

Zjednodušeno je nasazení programů hle-
dajících motivy nezávisle na zvolené plat-
formě. Implementované hromadné spouš-
tění umožňuje výrazně rychlejší hledání
a následné zpracování nalezených motivů.
Zvolené řešení umožňuje také velmi rych-
lou změnu verze nebo modifikaci podpo-
rovaných nástrojů.

Klíčová slova: hledání nových motivů,
RNA-seq, UTR, DMD, RNA vázající
proteiny

Vedoucí: RNDr. Martin Pospíšek,
Ph.D.
Genetics and Microbiology,
Viničná 1965/5,
Praha 128 43

Abstract
Choosing the right de-novo motif search
tool for RNA sequences can be tough. Dif-
ficult tool installation can lead to later
deployment issues. There is no toolkit
combining motif discovery tools properly
implemented with bulk data processing
in mind. Tools capable of integrating the
output of a larger number of programs are
currently only in the prototyping phase.

These issues are addressed by building a
number of Singularity-compatible Docker
containers. An isolated, parallel run-
ning of programs is realized without the
need for knowledge of specific parameters.
The conversion of results into MEME for-
mat suitable for further processing is also
solved. A program integrating the discov-
ered motifs is included. Data preparation
by generating FASTA files with applied
differences observed between sequencing
data and reference genome is proposed.

The deployment of motif discovery
tools, regardless of the chosen platform, is
significantly simplified. Implemented bulk
excution allows significantly faster search
and subsequent processing of discovered
motifs. The chosen solution also allows a
very fast version change or modification
of supported tools.

Keywords: de-novo motif discovery,
RNA-seq, UTR, DMD, RBP

Title translation: Search for sequence
motifs in mRNAs selected by binding of
translation initiation factors from the
eIF4E family
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Kapitola 1

Úvod

Při zkoumání nukleotidových sekvencí se můžeme setkat s opakujícími se vzory
tzv. motivy. Výskyt těchto motivů může signalizovat interakci příslušných
oblastí nukleových kyselin s regulačními bílkovinami. Oblast výskytu motivu
tak hraje důležitou roli v regulačních procesech a mezi-buněčné komunikaci.

Velký biologický význam sekvenčních motivů učinil jejich hledání často
řešeným problémem. Protože se jedná o problém NP-úplný, řeší se hledání
na základě nejrůznějších heuristik. Provedená rešerše ukázala na nepřeberné
množství různých přístupů, které již byly vyzkoušeny. Při pohledu na stovky
publikací lze usoudit, že vytvoření nového nástroje nepřinese pravděpodobně
příliš velký užitek. Pozornost proto bude zaměřena převážně na zjednodušení
distribuce implementovaných programů.

Rozmanitost dat vycházejících z různých biologických experimentů a speci-
fické požadavky laboratoří vedly ke vzniku velkého množství jednoúčelových
nástrojů, jejichž společným cílem je hledání signifikantně se vyskytujících
motivů. Nástroje vytvořené za účelem zpracování jednoho experimentu často
nejsou příliš obecné a jejich nepřeberné množství činí výběr vhodného nástroje
velmi obtížným. Další překážkou je očekávaná vysoká zdatnost uživatelů při
nasazení zvoleného programu na požadovanou platformu.

Cílem této práce je řešení zmíněných problémů navržením uceleného po-
stupu pro vyhledávání a analýzu sekvenčních motivů v datové sadě získané
metodou RNAseq NGS. Obsaženo je také testování vhodnosti nástrojů pro
data pocházející ze sekvenace RNAseq se zaměřením na úseky nepřekládaných
oblastí UTR.

Při hledání musíme mimo formát vstupních dat, zohlednit také postup,
kterým byla data získána. Při práci s nukleotidovými sekvencemi se běžně
můžeme setkat s různými metodami sekvenace a jejich unikátními vlastnostmi
dat za použití stejného formátu.

Samotnému hledání motivů bude předcházet příprava dat do běžně podpo-
rovaného formátu. Navázáno bude na již částečně zpracovaná data sekvenace
a provedenou analýzu.
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............................................. 1. Úvod

K volbě tohoto bioinformatického tématu autora přivedl očekávaný zvy-
šující se význam těchto technik z důvodu postupného snižování nákladů na
sekvenování nukleových kyselin. Dalším důvodem je množství zajímavých
problémů, které autoři bioinformatického softwaru často řeší velmi kreativním
způsobem.

2

Kapitola 2

Problematika hledání sekvenčních motivů

S vývojem a zlevněním sekvenovacích technologií došlo ke zvýšení nároků
zpracování velkých objemů sekvenačních dat. Důvodem je velká komplexita a
rozmanitost biologických systémů obsahujících značné množství informace.
Vysoká je také rychlost proměnlivosti informace se kterou tyto systémy pracují.

Při zpracovávání dat z bioinformatických experimentů se setkáváme s
informacemi uchovávanými v biologické podobě prostřednictvím DNA, RNA
a bílkovin. V živých buňkách existují tři hlavní způsoby přenosu informace
mezi těmito biologickými strukturami. U DNA se můžeme setkat s replikací a
transkripcí na RNA, podle které se při translaci vytvoří řetězec aminokyselin
tvořící výsledný protein.

DNA

RNA

Replikace

Transkripce

Translace

Protein

CCGCUCUAUUGUCACACUUAU

U - uracil (nahrazení T)

5'

3' 3'

A - adenine
T - thymine

G - guanine
C - cytosine

Pro Leu Ala Cys His Thr Ala

Obrázek 2.1: Centrální dogma
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............................. 2. Problematika hledání sekvenčních motivů

Informace v DNA je uchovávána v podobě dvojité šroubovice řetězců
nukleotidů. Při zpracování DNA sekvencí využíváme předpokladu, že jsou
řetězce nukleotidů propojeny podle základních watson-crickovských pravidel
komplementarity [Wik20b], tzn. báze adenin (A) páruje s thyminem (T) a
báze guanin (G) páruje s cytosinem (C). Běžně je tedy uložen pouze jeden ze
sekvenovaných řetězců s kódováním v abecedě znaků A, C, G a T. Sekvence
RNA tvořená jediným řetězcem obsahujícím nukleotid uracilu U zastupující
funkci nukleotidu T poté kódujeme abecedou A,C,G a U. Pro značení délky
sekvence tvořené komplementárním párem bází (base pair) se používá ustálená
zkratka bp.

V nukleotidových sekvencích se často vyskytují sekvence nesoucí podobný
vzor. Opakování podobných úseků sekvencí nukleotidů nazýváme sekvenčním
motivem. U jedno-řetězcových nukleových kyselin (například mRNA) mohou
díky nepárovaným bázím vznikat také různé sekundární struktury tvořené
párováním volných bází stejného řetězce. Častý výskyt kombinace sekvence
a její sekundární struktury nazýváme tzv. strukturním motivem. Sekvenční
motiv někdy označujeme také jako 1D motiv a strukturní zobrazovaný ve
dvou osách jako 2D motiv [GR14].

Regulatory sequence Regulatory sequence

Promoter
Enhancer
/silencer

Terminator

Open reading frame5’UTR 3’UTR

Start Stop

Enhancer
/silencer

Transcription

modification

Translation

Pre-
mRNA

Protein

DNA

Mature

Post-transcription

mRNA

CoreProximal

Exon
Intron Intron ExonExon

Protein coding region
Poly-A tail5'cap

Obrázek 2.2: Rozdíly v oblastech mezi sekvencí DNA a RNA [Wik19]

Abecedy sekvencí DNA i RNA jsou mezi sebou lehce převeditelné záměnou
písmen a RNA sekvence jsou proto někdy ukládány ve stejné abecedě jako
DNA. Podobnost abeced sekvencí DNA i RNA také často umožňuje použít
stejné algoritmy hledající sekvenční motivy. Důležité je ale věnovat pozornost
určitým odlišnostem v obsažených úsecích obou typů sekvencí. Zatímco
u DNA často zkoumáme motivy z důvodu hledání transkripčních faktorů

[…]

memesuite biowardrobe2/memesuite:v0.0.1
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.................................... D. List použitých kontejnerů

motifsim plachta11b/motifsim:0.1
rck plachta11b/rck:0.1
rnacontext plachta11b/rnacontext:0.1
rpmcmc plachta11b/rpmcmc:0.1
# extended from hellerd/sshmm
sshmm plachta11b/sshmm:0.1
weeder2 quay.io/biocontainers/weeder:2.0--h6bb024c_3
xxmotif quay.io/biocontainers/xxmotif:1.6--h2d50403_2
zagros plachta11b/zagros:0.1
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Příloha E

Soubory Dockerfile

E.0.1 GimmeMotifs Dockerfile - ukázka rozšíření kontejneru

FROM alpine/git:latest AS builder

WORKDIR /

# download version with fixed .sizes issue
RUN git clone https://github.com/vanheeringen-lab/genomepy.git
RUN git -C /genomepy checkout \

b11f2f21cadf7d37a6b76c225c15a5f4f247f506

# download version with fixed cmds
#git clone --depth 1 git@github.com:VENDOR/REPO.git --branch 1.23.0

--single-branch
RUN git clone https://github.com/vanheeringen-lab/gimmemotifs.git
RUN git -C /gimmemotifs checkout \

d8eae732cb4eacb3dec6669386f79e23c5cb095c

FROM quay.io/biocontainers/gimmemotifs:0.14.4--py37h516909a_0

# genomepy install
COPY --from=builder /genomepy /genomepy
RUN python3 -m pip --no-cache-dir install /genomepy

# gimmemotifs install
COPY --from=builder /gimmemotifs /gimmemotifs
RUN opkg-install gcc libpthread
RUN ar -rc /usr/lib/libpthread.a
RUN python3 -m pip --no-cache-dir install /gimmemotifs

# dev
RUN opkg-install git git-http

# fix meme
ENV OMPI_MCA_plm_rsh_agent sh

66

....................................... E. Soubory Dockerfile

# fix improbizer motif conversion
# uncomment if you need motif conversion
# RUN sed -i ’s/m = p.search(line)/line=line.strip(); m = p.search(

line)/’ /usr/local/lib/python3.7/site-packages/gimmemotifs/tools/
improbizer.py

# fix user privileges for non-root environments
RUN echo "gimmemotifs:x:1001:1001::/home/gimmemotifs:/bin/bash" \
>> /etc/passwd \
&& echo "gimmemotifs:!:1001:" >> /etc/group \
&& mkdir -p /home/gimmemotifs \
/home/gimmemotifs/.cache /home/gimmemotifs/.config \
&& chown -R gimmemotifs:gimmemotifs /home/gimmemotifs
USER gimmemotifs

# docker build -t plachta11b/gimme_motifs:dev - < Dockerfile

E.0.2 GimmeMotifs Dockerfile - ukázka vytvoření kontejneru

FROM ubuntu:20.04 AS builder

RUN apt-get update && apt-get install -y \
make \
g++ \
&& rm -rf /var/lib/apt/lists/*

# wget http://daweb.ism.ac.jp/yoshidalab/motif/rpmcmc-0.2.tar.gz
ADD ./rpmcmc-0.2.tar.gz /source
RUN mkdir /packages && mv /source/rpmcmc-0.2/ /packages/rpmcmc

WORKDIR /packages/rpmcmc/src
RUN make clean
RUN make
RUN make install

FROM ubuntu:20.04

COPY --from=builder /packages/ /packages/
COPY --from=builder /usr/lib/x86_64-linux-gnu/libgomp.so.1 \

/usr/lib/x86_64-linux-gnu/libgomp.so.1

ENV PATH $PATH:/packages/rpmcmc/bin
ENV LD_LIBRARY_PATH $LD_LIBRARY_PATH:/packages/rpmcmc/lib

# (stack size) Before executing the application, it is necessary to
increase the stack size as following command:

CMD ulimit -s unlimited && multi_motif_sampler
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Příloha F

Anotační soubory

Listing F.1: Annotation files exploration
#UCSC annotation
cat ensGene.gff3 knownGene.gff3 ncbiRefSeq.gff3 refGene.gff3 \
| awk -F$’\t’ ’{print $3}’ | sort | uniq
# > CDS,exon,transcript

#EBI GENCODE https://www.gencodegenes.org/human/
gencode="gencode.v34.chr_patch_hapl_scaff.annotation.gff3"
cat $gencode | awk -F$’\t’ ’{print $3}’ | sort | uniq
# > CDS,exon,five_prime_UTR,gene,start_codon,stop_codon,

stop_codon_redefined_as_selenocysteine,three_prime_UTR,transcript
cat $gencode | grep "three_prime_UTR" | head -n 1 | wc -c
# > 457 (WARNING: more content :)
cat $gencode | grep "five_prime_UTR" | wc -l
# > 166128
cat $gencode | grep "three_prime_UTR" | wc -l
# > 167820

# ENSEMBL ftp://ftp.ensembl.org/pub/release-100/gff3/homo_sapiens/
ensembl="Homo_sapiens.GRCh38.100.gff3"
cat $ensembl | awk -F$’\t’ ’{print $3}’ | sort | uniq
# > CDS,C_gene_segment,D_gene_segment,J_gene_segment,V_gene_segment,

biological_region,chromosome,exon,five_prime_UTR,gene,lnc_RNA,
mRNA,miRNA,ncRNA,ncRNA_gene,pseudogene,pseudogenic_transcript,
rRNA,scRNA,scaffold,snRNA,snoRNA,tRNA,three_prime_UTR,
unconfirmed_transcript,vaultRNA_primary_transcript

cat $ensembl | grep "three_prime_UTR" | head -n 1 | wc -c
# > 77
cat $ensembl | grep "five_prime_UTR" | wc -l
# > 153607
cat $ensembl | grep "three_prime_UTR" | wc -l
# > 155815

# BIOMART
# 5utr,3utr,gene_exon,cdna,coding
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