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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předpokládá komplexní studii stávajících nástrojů pro vyhledávání mRNA sekvenčních motivů a návrh uceleného
softwarového řeešní pro vyhledávání těchto motivů včetně aplikace na konkrétní data dodaná vedoucím práce. Zadání
vyžaduje orientaci v molekulární biologii, bioinformatických databázích i dobré programátorské dovednosti. Zadání proto
považuji za náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant všechny body zadání splnil. Provedl rešerši, vybral vhodné existující nástroje a integroval je do jednotného
prostředí. Na závěr vyhledal sekvenční motivy v úsecích mRNA s vazbou na translační iniciační faktory z rodiny eIF4E. Autor
se nezabýval návrhem vlastní metody vyhledání sekvenčních motivů, což zadání považuje za volitelný krok. Soustředil se na
integraci řešení stávajících a zde lze již namítat, že se při této zvolené cestě příliš nezabýval dokumentací celého postupu a ani
závěrečná aplikace není příliš hluboká a ilustrativní.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na základě obecného popisu v textu práce považuji zvolené řešení za správné (zvolené nástroje pro vyjhledávání sekvenčních
motivů včetně těch relativně nových, reprezentace motivů, práce s kontejnery, API, možnost využití výpočetního clusteru pro
práci s rozsáhlými daty). Funkčnost celého řešení jsem ale i vzhledem k chybějícícm ilustrativním voláním v omezeném čase
nebyl schopen posoudit.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Oceňuji komplexnost rešerše, orientaci v problému i zvolené softwarové řešení. Na druhou
stranu se mi zdá, že výběr nástrojů autor provedl především na základě jejich dostupnosti a hlouběji se nezabýval jejich
dalšími parametry. Za velmi stručnou pokládám kapitolu 9, za hlavní výstup lze pokládat tabulku 9.1. Ta není podrobněji
popsána, autor v ní bez udání důvodu směšuje E a P hodnoty a nijak nehodnotí nalezené motivy. Chápu, že to může být pro
člověka mimo obor složité, ale očekával bych,. že se na nalezené motivy bude snažit získat biologickou zpětnou vazbu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce má rozumnou strukturu, je psána v češtině bez formálních jazykových problémů. Přesto práce jako celek trpí některými
nedostatky: chybí analýza motivů, přesnosti jejich vyhledání a dokumentace xcelého řešení. Autor nijak neřešil všřejnou
dostupnost svého řešení. Jako celek lze z textu, apendixů a dodaneého kódu jen obtížně odhadnout reálný přínos celé práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje nejsou zcela v jednotném formátu, to jsem už ale zohlednil při hodnocení formální úrovně práce. V tomto bodě
oceňuji šíři literatury i její výběr.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má integrační charakter, tj. vytváří přehled existujících frameworků a dílčích nástrojů pro vyhledávání sekvenčních
motivů a spojuje je do jednotného prostředí. Šlo jistě o časově náročný úkol, technické řešení s použitím Dockeru hodnotím
jako správné a uživatelsky přístupné. Samotná instalace byla snadná i pro laika. Přesto bych u práce podobného charakteru
čekal několik dalších atributů, které z ní delají více než jen nástroj pro jedno pracoviště. Mám na mysli zejména zveřejnění
celého řešení a s tím spojené rozšíření dokumentace. V minimální podobě by mělo jít o readme soubor, který usnadní použití
navrženého pracovního toku. Readme by mohlo obsahovat ilustrační volání pracovního toku, demonstrovat slabé a silné
stránky jednotlivých nástrojů apod. Spolu se stručnou Kapitolou 9 pak práce působí dojmem, že se diplomant soustředil
především na technické otázky integrace do jednotného prostředí Paraffin a nezabýval se již detailněji možnostmi paralelního
použití všech dílčích nástrojů ani jejich dokumentací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jde o diplomovou práci řešící aktuální a významné téma. Student v ní prokázal schopnost samostatné práce na
mezioborovém projektu, ve kterém zcela určitě nebylo snadné se zorientovat. Práce plní všechny body zadání,
některé z nich ale podle mého názoru na základní úrovni. Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím
klasifikačním stupněm

Otázky: 1. Kolik vlastních řádků kódu jste při řešení napsal? Jsou všechny docker soubory autorské, nebo jsou
některé z nich převzaté z dílčích frameworků? 2. Zadání hovoří o návrhu uceleného postupu pro vyhledávání a
analýzu sekvenčních motivů v RNASeq NGS datech. Z práce není úplně zřejmé, v čem jde váš návrh za přímé
zpřístupnění všech vhodných a dostupných nástrojů do jednoho prostředí. Můžete prosím vysvětlit svůj přístup?
Můžete demonstrovat vzorové varianty pracovních toků?

Datum: Podpis:
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